
COMUNE DI ZOLLINO 
Provincia di Lecce 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  ORIGINALE 
X COPIA 

 
Numero 25 Del 01/12/2020 Ore 19:02 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO - ANNO 2021. 

  
 
 
 
 
L’anno Duemilaventi 
Il giorno Uno 
Del mese di Dicembre Alle ore 19:02 
Presso la sala AUDITORIUM del Centro Polivalente per Anziani, sita in Zollino, Via N. e G. Tondi, 
n. 16; 
Alla 1^ Convocazione Ordinaria 
Di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale: 
 Presenti Assenti 

1.  CALO’ Edoardo Sindaco sì  
2.  FUSO Massimo Vice-sindaco sì  
3.  GEMMA Alberto Consigliere sì  
4.  GEMMA Giovanni Consigliere sì  
5.  CASTELLANO Alessandro Consigliere sì  
6.  CASTELLANO Stefano Consigliere sì  
7.  CAPUTO Annamaria Consigliere sì  
8.  PROVENZANO Alessandra Consigliere sì  
9.  FERENTE Francesco Consigliere sì  
10.  CATALANO Paolo Consigliere sì  
11.  PELLEGRINO Paolo Consigliere sì  

Presenti e Assenti TOTALE n. 11 00 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza il Signor: Edoardo CALO’ - Sindaco 

 
Partecipa il Segretario Comunale Signor: Dott. Giuseppe BORGIA 

 
Vengono dal Signor Presidente nominati 
scrutatori i Signori: 

===== 

 
La seduta è Pubblica 
 



 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 25 DEL 01.12.2020 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO - ANNO 2021. 
 
Relaziona l'Assessore esterno Rita Colazzo, la quale descrive analiticamente il contenuto 
del Piano degli interventi per l'attuazione del diritto allo studio, predisposto annualmente 
dal Comune. ai sensi dell'art. 9 della Legge Regionale n. 31/2009. 
Precisa che il programma presenta una previsione di spesa per il servizio di refezione pari 
ad € 16.783,20, a fronte di un contributo richiesto di € 2.268,00, nonchè una previsione 
di spesa per di € 25.000,00 per il servizio di trasporto, per il quale la Regione Puglia 
eroga ogni anno un contributo di € 1.000,00. 
Spiega che l'ammontare del contributo richiesto dal Comune di Zollino è pari 
complessivamente ad € 3.268,00. 
 
Premesso  
 
- Che la Regione programma interventi ed assegna contributi ai Comuni per 
l’espletamento di funzioni e per l’erogazione di servizi atti a garantire a tutti gli studenti 
l’assolvimento dell’obbligo scolastico e la piena fruizione del diritto allo studio;  
- che il Piano comunale per l’attuazione del diritto allo studio rappresenta uno strumento 
fondamentale per la programmazione degli interventi, la realizzazione degli obiettivi e la 
distribuzione delle risorse, attraverso il quale ciascun Ente garantisce e sostiene azioni 
volte a rendere più agevole l’esercizio del diritto all’istruzione ed alla formazione; 
 
Visto l’art. 9 della L.R. 31/2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e 
alla formazione”, che attribuisce la programmazione degli interventi per il diritto allo 
studio agli enti locali, con il concorso delle istituzioni scolastiche statali e paritarie, degli 
enti formativi e delle istituzioni culturali esistenti sul loro territorio; 
 
Richiamata la nota  prot. AOO_162 n. 5698 del 22/10/2019 con la quale la REGIONE 
PUGLIA  Scuola Università Ricerca comunicava la procedura di accreditamento dei 
funzionari comunali sul portale  
https://www.studioinpuglia.regione.puglia.it/bh/comuni_accreditamento al fine  
dell'espletamento dell'istruttoria on line  del programma comunale per l'anno 2020; 
 
Considerato che la Regione Puglia con note: 

 prot. n. 4501 del 25/09/2020 ha stabilito che i Programmi Comunali per il Diritto 
allo Studio e la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione - 
Annualità 2021 -  vanno compilati e trasmessi esclusivamente on-line tramite la 
piattaforma Studio in Puglia dal 1° al 30 novembre 2020; 

 prot. n. 5326 del 19/11/2020 è stato prorogato il termine per la trasmissione 
telematica  del programma comunale al 15 dicembre 2020; 

 
Preso atto  
che, secondo quanto stabilito nella richiamata nota, si è proceduto all'accreditamento e 
all'inserimento dei dati inerente il programma comunale degli interventi per il Diritto allo 
Studio anche per l’anno 2021 comprendente gli obiettivi concretamente perseguibili 
nell’ambito di quelli individuati e precisati nelle diverse sezioni delle schede;  
 
che i contributi regionali dovranno essere utilizzati per gli scopi cui sono finalizzati e 
copriranno solo parzialmente le spese per gli interventi ammessi e saranno assegnati ai 
Comuni sulla base delle risorse che si renderanno effettivamente disponibili nel bilancio 
regionale di previsione 2021 e nella programmazione correlata;  
 



Esaminato il piano per l’attuazione del diritto allo studio, predisposto dagli Uffici 
comunali per l’anno 2021 ed allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
 
Dato atto che nello stesso sono indicati gli interventi che il Comune intende effettuare 
nell’ambito del diritto allo studio, determinati tenendo conto delle priorità degli interventi, 
delle indicazioni, delle precisazioni e delle note contenute nel modello allegato alla sopra 
citata circolare regionale; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Settore 
economico-finanziario, ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000;  
 
Visti la relazione dell’Assessore Comunale Colazzo e gli interventi dei consiglieri 
comunali, come da verbale stenotipico allegato; 
  
con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
Presenti n. 11  Favorevoli n. 8 Contrari n.// Astenuti n. 3 (Pellegrino, Ferente e Catalano)   
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati, riportati 
e ritrascritti; 
 
1. di approvare il Piano comunale degli interventi per l’attuazione del Diritto allo Studio 
per l’anno 2021, redatto ai sensi della L.R. n.31/2009 ed allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2. di dare atto che il contributo richiesto alla Regione Puglia e riportato nel predetto Piano 
è pari ad € 3.268,00; 
 
3. di trasmettere copia della presente deliberazione al Gruppo Provinciale di Lavoro di 
Lecce, competente per territorio. 
 
Di dichiarare la presente deliberazione con separata analoga votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di 
provvedere in merito. 

 
 

 



Comune di ZOLLINO
DS 2021

Programma comunale per il diritto allo studio e la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione 2021

Tipologia di spesa Spesa prevista Contributi richiesti

Mensa a cura del Comune 16.783,20 2.268,00

Mensa a cura delle paritarie private

Trasporto 25.000,00 1.000,00

Interventi Vari 1.000,00 500,00

Interventi Complementari

Infanzia Paritaria

Interventi 0-6

Totali 42.783,20 3.768,00

INTERVENTI PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI
EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE

Art. 9 c.2 L.R. 4/12/2009, n. 31 "Norme regionali per l'esercizio del diritto all'istruzione e alla formazione”

PROGRAMMA COMUNALE
INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO

DCdM 11/12/2017 "Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di
educazione e di istruzione, di cui all'articolo 8 del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65"

Scheda 1 - Prospetto riepilogativo

ANNO 2021

Il Programma è stato approvato con
Delibera del consiglio comunale

Delibera del consiglio dell'Unione

Atto del commissario straordinario
n. _____________ del _____________



Comune di ZOLLINO
Scheda 2 - Popolazione scolastica DS 2021

Programma comunale per il diritto allo studio e la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione 2021

(Dati relativi all'anno scolastico in corso, rilevati direttamente presso le Scuole)

Popolazione residente nel territorio comunale al 31.12 dell'anno
precedente

1.904

Numero frazioni 0

Presenza di case sparse o borgate

Popolazione residente nell’agro e nelle frazioni 100

Grado Titolarità Plessi Classi/Sez Alunni/e

a1 INFANZIA Statale 1 2 35

a2 Comunale

a3 Paritaria privata convenzionata

a4 Non convenzionata o non
paritaria

a9 Totali 1 2 35

b1 PRIMARIA Statale 1 5 58

b2 Non statale

b9 Totali 1 5 58

c1 SECOND.1°GRADO Statale 1 3 42

c2 Non statale

c9 Totali 1 3 42

d1 SECOND.2°GRADO Statale

d2 Non statale

d9 Totali

Dati sul territorio

SÌ



Comune di ZOLLINO
Scheda 3a - Mensa a cura del Comune DS 2021

Programma comunale per il diritto allo studio e la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione 2021

Alunni/e che in media fruiranno del servizio dal 01/01 al 31/12 del
prossimo anno e durata del servizio

Grado
Rientri
settimanali

Alunni/e Giorni

a1, Scuola per l'infanzia statale (escluse le sezioni
primavera)

35 144

Totali 35

(L.R. 31/2009 ART. 5 COMMA 1 LETT B)
Servizio diretto o in appalto

Spesa prevista (compresa quella per il personale impegnato)
Entrata per contribuzione famiglie
Contributo richiesto

16.783,20
5.000,00
2.268,00

(I dati devono essere forniti in base al servizio reale già attivato nell'a.s. in corso)
Indicare il numero di giorni effettivi di fruizione del servizio mensa.
Il numero massimo di giorni riconosciuto sarà 180; 36 per le scuole primarie con 1 rientro; 72 per le scuole
primarie con 2 rientri

(servizio mensa previsto nella convenzione e svolto direttamente dal Comune)

Dettaglio delle scuole per l'infanzia paritarie private e degli enti
locali

Denominazione della Scuola Alunni/e Giorni



Comune di ZOLLINO
Scheda 3b - Mensa a cura delle paritarie private DS 2021

Programma comunale per il diritto allo studio e la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione 2021

Contributo richiesto

0,00Spese previste in convenzione (contributi regionali e comunali
previsti in convenzione per il servizio mensa svolto dai gestori)

Tipo di servizio non previsto dal Comune

0,00

Scuole per l'infanzia paritarie private convenzionate con il Comune

Denominazione della Scuola Alunni/e Giorni

Scuole per l'infanzia paritarie private convenzionate con il Comune per la mensa
(servizio previsto nella convenzione e svolto dal Gestore delle scuole)
Indicare il numero di giorni effettivi di fruizione del servizio mensa. Il numero massimo di giorni
riconosciuto sarà 180.

(L.R. 31/2009 ART.5 COMMA 1 LETT B)
Servizio svolto dal gestore delle scuole dell'infanzia paritarie private
convenzionate con il Comune per la mensa



Comune di ZOLLINO
Scheda 4 - Trasporto DS 2021

Programma comunale per il diritto allo studio e la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione 2021

Entrata per contribuzione famiglie
25.000,00

(L.R. 31/2009 ART. 5 COMMA 1 LETT C)

Spesa prevista

Contributo richiesto
4.000,00

Scuolabus comunali utilizzati per il servizio

Marca e modello Alimentazione Gestione Accesibilità
Anno

immatric.
Posti

Km percorsi
giornalmente

Km tot percorsi
dall'automezzo

FIAT IVECO A40C13 Gasolio Appalto
Non
attrezzato
per disabili

2005 22 30 105.372

Alunni trasportati giornalmente

Grado scuola Alunni
Contributo

famiglie

Infanzia 18 -- Sì --

Primaria 13 -- Sì --

Totali 31

Tipologia del servizio effettuato

Tipologia del servizio effettuato
N.bus

Comune
N.bus

Impresa
Spesa

prevista

Servizio gestito direttamente dal Comune con
scuolabus guidati da autisti dipendenti comunali

Servizio in appalto a vettori privati con la messa
a disposizione di scuolabus da parte dell'impresa

Servizio in appalto a vettori privati per la guida
di scuolabus di proprietà comunale

1 25.000,00

Servizio in appalto a vettori privati (misto) con
scuolabus dell'impresa e scuolabus del Comune

Totali 1 25.000,00

1.000,00

(La spesa prevista deve essere comprensiva di quella per il personale impegnato)



Comune di ZOLLINO
Scheda 5a - Interventi Vari DS 2021

Programma comunale per il diritto allo studio e la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione 2021

(L.R. 31/2009 ART.5 COMMA 1 LETT A)

Spesa prevista
Contributo richiesto 500,00

1.000,00

Intervento
Spesa

prevista

Sussidi scolastici e speciali sussidi e attrezzature didattiche per disabili 1.000,00

Totali 1.000,00



Comune di ZOLLINO
Scheda 5b - Interventi Complementari DS 2021

Programma comunale per il diritto allo studio e la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione 2021

0,00
0,00

(L.R. 31/2009 ART. 8)

Spesa prevista
Contributo richiesto

Il Comune non intende effettuare interventi

Tipo intervento Descrizione Alimentazione
Bus

richiesti
Spesa

prevista
Contributo

richiesto

Segnalare esclusivamente eventuali richieste di acquisto scuolabus e/o esigenze di carattere eccezionale
e straordinario sopravvenute, in relazione alla istituzione e alla gestione dei servizi previsti dalla L.R.
31/2009.



Comune di ZOLLINO
Scheda 6 - Infanzia Paritaria DS 2021

Programma comunale per il diritto allo studio e la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione 2021

0,00Contributi di gestione (regionali e comunali) previsti in convenzione per
le scuole dell’infanzia paritarie private

Tipo di servizio non previsto dal Comune

Spesa complessiva prevista per la gestione delle scuole dell’infanzia
paritarie comunali

0,00

Tipo Denominazione scuola Indirizzo N.sezioni
N.

alunni/e
Scadenza
convenzione

(L.R. 31/2009 ART.9 COMMA 4; ART.5 COMMA 1 LETT P)

Totale spesa prevista 0,00
0,00Contributo richiesto

GESTIONE: Impegni finanziari assunti dal Comune a beneficio delle scuole per l'infanzia paritarie private
convenzionate e degli Enti Locali (non includere le spese e i contributi per il servizio mensa che, se
previsto, devono essere indicati nell'apposita sezione delle schede 3a e 3b).

Hanno diritto al contributo regionale e devono essere qui elencate le scuole per l'infanzia paritarie private
senza fine di lucro, convenzionate con il Comune, le scuole per l'infanzia paritarie comunali, in possesso
dei requisiti di cui alla L.R. 31/09, escluse le sezioni primavera.



Comune di ZOLLINO
Scheda 7 - Sistema Educazione DS 2021

Programma comunale per il diritto allo studio e la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione 2021

Fascia
di età

Servizio
Unità di
offerta

Posti
autorizzati

Bambini/e
iscritti/e

Offerta
oraria

giornaliera

Numero
educatori

/trici

Parsonale
ausiliario

Personale
dedicato

alla
cucina

a.a1
0 – 3
anni

Asili nido a titolarità pubblica
e gestione pubblica
autorizzati (art.53, Reg. n.
4/2007 s.m.i.)

a.a2
Asili nido a titolarità pubblica
e gestione privata
autorizzati (art.53, Reg. n.
4/2007 s.m.i.)

a.a3
Asili nido a titolarità e
gestione privata
(art.53, Reg. n.4/2007 s.m.i.)

a.a4
Centri ludici prima infanzia a
titolarità pubblica
e gestione pubblica (art.90,
Reg. n.4/2007 s.m.i.)

a.a5
Centri ludici prima infanzia a
titolarità pubblica
e gestione privata (art.90
Reg. n.4/2007 s.m.i.)

a.a6
Centri ludici prima infanzia a
titol. e gestione privata
(art.90 Reg. n.4/2007 s.m.i.)

a.a7
Servizi socio-educativi
innovativi e sperimentali
per la prima infanzia (art.
101, co.1, lett.b)

a.a9 Totali

a.b1
24-36
mesi

Sezioni primavera a titolarità
pubblica
e gestione pubblica

a.b2
Sezioni primavera a titolarità
pubblica
e gestione privata

a.b3
Sezioni primavera a titolarità
e gestione privata

a.b9 Totali

(Dati relativi all'anno scolastico 2019/2020, rilevati direttamente presso le Unità di offerta)

NB: La tipologia di addetti è rilevata al netto della figura obbligatoria del Coordinatore/trice pedagogico/a.
La dicitura -personale ausiliario- si riferisce alle figure del personale addetto ai servizi generali, come
previsto dalla normativa di riferimento della specifica tipologia di Unità di Offerta.
Il personale dedicato alla cucina verrà indicato qualora i pasti vengano preparati all’interno dell’Unità di
Offerta.



Comune di ZOLLINO
Scheda 8 - Interventi 0-6 DS 2021

Programma comunale per il diritto allo studio e la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione 2021

Il Comune non intende effettuare interventi inerenti il sistema integrato di educazione e di
istruzione zero - sei anni

Spesa prevista

Fascia
di età

Tipologia intervento Descrizione Finalità Spesa prevista
Contributo

richiesto

(DCdM 11/12/2017 Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di
educazione e di istruzione, di cui all'articolo 8 del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65)

0,00Contributo richiesto
0,00

Legenda finalità:
- lettera a): consolidare ed ampliare la rete dei servizi educativi per l'infanzia a titolarità pubblica e privata
convenzionata, di cui all'art. 2 del decreto legislativo, anche per favorire l'attuazione dell'art. 9 del
medesimo decreto legislativo, ove si prevede la riduzione della soglia massima di partecipazione
economica delle famiglie alle spese di funzionamento dei servizi educativi per l'infanzia pubblici e privati;
- lettera b): stabilizzare e potenziare gradualmente le sezioni primavera di norma aggregate alle scuole
dell'infanzia statali o paritarie o inserite nei Poli per l'infanzia, per superare progressivamente gli anticipi di
iscrizione alla scuola dell'infanzia;
- lettera c): ampliare e sostenere la rete dei servizi per bambine e bambini nella fascia di età compresa tra
zero e sei anni, in particolare nei territori in cui sono carenti scuole dell'infanzia statali, come previsto
dall'art. 12, comma 4 del decreto legislativo;
- lettera d): riqualificare edifici scolastici di proprietà pubblica, già esistenti e sottoutilizzati, e promuovere
la costruzione di nuovi edifici di proprietà pubblica, anche per costituire poli per l'infanzia, di cui all'art. 3
del decreto legislativo;
- lettera e): sostenere la qualificazione del personale educativo e docente.



Codice Fiscale Ente

Referente
Ufficio
Telefono
Email
Pec

80008470751

PERRONE Daniela
SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI
0836600003
servizisociali@comune.zollino.le.it
protocollo.comune.zollino@pec.rupar.puglia.it

Programma comunale per il diritto allo studio e la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione

Comune di ZOLLINO



 

 

 




